Ngày nhận bài: 7/5/2025; Ngày duyệt đăng: 10/10/2025

1. Mở đầu

Năm 1513, trong quan hệ ngoại giao giữa Đại Minh và Đại Việt, sứ bộ nhà Minh do Trạng Nhượng Thủy, Phan Hy Tăng sang sách phong vua Lê Tương Dực làm An Nam Quốc vương. Đáp lại lễ phong vương của nhà Minh, tháng 2 năm Quý Dậu (1513), sứ bộ Đại Việt do Nguyễn Trang, Nguyễn Sư/Nguyễn Sư Truyền, Trương Phu Duyệt sang nhà Minh tạ ơn sách phong và ban mũ áo. Tháng 10 cùng năm, sứ bộ thứ hai do Nguyễn Trọng Quý, Hứa Tam Tỉnh, Nguyễn Quý Nhã sang tước cống nhà Minh (1). Sứ bộ Nguyễn Trọng Quý đến Bắc Kinh vào năm 1515 (2).

Tháng 8 năm Chính Đức thứ 16 (1521) niên hiệu vua Minh Vũ Tông, vua Minh Thế Tông cử Biên tu Tôn Thừa Ân làm chánh sứ sang Đại Việt để thông báo việc lên ngôi của mình (3). Tháng 3 năm Gia

Tĩnh thứ 2 (1523), sứ bộ Tôn Thừa Ân đến Long Châu (Quảng Tây) nhưng không sang được vì ở Đại Việt đang xảy ra những biến động chính trị lớn. Tôn Thừa Ân dâng sớ lên Minh Thế Tông cùng với báo cáo của Tổng đốc Lương Quảng là Đô ngự sử Trương Đĩnh. Để hiểu rõ hơn, Thế Tông lệnh cho các quan trấn, tuần ở sát Đại Việt phải nhanh chóng thu thập tin tức về Đại Việt. Ngày 28 tháng Chạp năm Gia Tĩnh thứ 3 (1524), Tuần án Quảng Tây là Ngự sử Uông Uyên báo cáo thông tin đã thu thập được (4). Qua báo cáo của Uông Uyên, vua Minh nắm được thông tin triều Lê đang rối loạn. Từ những thông tin này, trong triều đình nhà Minh bắt đầu thảo luận về vấn đề có hay không can thiệp vào nội tình Đại Việt.

Đại diện cho phái không can thiệp là Nam Kinh Hộ bộ Tả thị lang Đường Trụ, Đề đốc Lương Quảng quân vụ Bình bộ Tả thị lang Thái Kinh, Tuần án Quảng Đông Ngự sử Dư Quang, Tri phủ Liêm Châu Trương Nhạc... Người đầu tiên dâng sớ khuyên can vua Minh Thế Tông không nên đưa quân viễn chinh là Đường Trụ. Ngày 1 tháng 11 năm Gia Tĩnh thứ 15 (1536), Đường Trụ dâng sớ nêu 7 điều không thể xuất quân được, đó là:

- Không đánh Đại Việt đã được ghi trong tổ huấn của nhà Minh nên Minh Thế Tông phải tuân theo.

- Minh Thái Tông phải điều quân đánh Hồ Quý Ly, đem Đại Việt đặt thành quận huyện cho lệ thuộc vào nhà Minh nhưng cũng không giữ được lâu.

Sau sự kiện Mạc Đăng Dung lên ngôi vua thì tôn thất và cựu thần của nhà Lê tứ tán khắp nơi rồi dần dần tập hợp lực lượng quanh Lê Trang Tông, Nguyễn Kim, Trịnh Kiểm... tạo thành lực lượng đối trọng với triều Mạc. Tuy nhiên, do phải tập trung thời gian để củng cố lực lượng, đến ngày 3 tháng 2 năm Gia Tĩnh thứ 16 (1537), Lê Trang Tông mới cử sứ bộ Trịnh Duy Liêu gồm 10 người sang báo cáo tình hình rối loạn ở Đại Việt (35). Sứ bộ Trịnh Duy Liêu góp thêm một nhân tố ảnh hưởng đến quyết định can thiệp quân sự của Minh Thế Tông vào Đại Việt.

Tuy nhiên, đến năm 1538, quan điểm của Minh Thế Tông về Đại Việt đã thay đổi nên khả năng ủng hộ của Minh Thế Tông đối với Lê Trang Tông không còn.

Thay chỗ cho Cừu Loan là An viễn hầu Liễu Tuân - một người chủ trương để Mạc Đăng Dung hòa hảo. Tháng 10 năm Gia Tĩnh 19 (1540), Mạc Đăng Dung dẫn quan chức triều Mạc lên biên giới hội khám với Mao Bá Ôn. Theo ghi chép của *Minh thực lục*, ngày 4 tháng 4 năm Gia Tĩnh thứ 20 (1541), Minh Thế Tông nhận được báo cáo của Binh bộ Thượng thư Mao Bá Ôn rằng “Đăng Dung và cháu là Văn Minh và Tù trưởng là bọn Nguyễn Như Quế hơn 40 người cầm thước, đeo dây lụa quanh cổ, đi chân trần đến nơi thiết triều nghi dâng biểu...; lại khúm núm đến cửa quân dâng sổ hộ tịch, đất đai, quân số, và xin được phân xử.

(52). Nguồn gốc đất đai 4 động, theo lời tâu của quan lại Khâm Châu, Quảng Đông được ghi chép trong *Minh thực lục* thì vào năm đầu Tuyên Đức (1426), dân châu Khâm là Hoàng Khoan dụ dỗ cư dân 290 hộ cùng ruộng đất hiến cho An Nam. Năm Tuyên Đức thứ 9 (1434), quan lại Khâm Châu tiếp tục tâu báo “hai đô Thiếp Lãng, Như Tích tiếp giáp với huyện Vạn Ninh, Giao Chỉ. Trước đây nhân Lê Lợi phản nghịch, bọn người trong đô là Hoàng Khoan bị cưỡng bách, trợ giúp man khấu cướp tài khoản của dân. Mới đây được ân mệnh chiêu phủ, bọn Khoan cam tâm nghe lời giặc, không tuân theo” (53).

Việc giao trả đất bốn động thuộc hai đô được thực hiện vào năm 1542, lúc này Mạc Đăng Dung đã qua đời, cháu là Mạc Phúc Hải kế vị. Ngày 10 tháng 11 năm Gia Tĩnh thứ 21 (1542), việc giao trả bốn động được báo cáo lên vua. Đồng thời, Mạc Phúc Hải đã sai quan Tuyên vệ ti là Nguyễn Điển Kính dâng phương vật, biểu văn, nạp cống, trả lại bốn động cho Khâm Châu.

Nhiều nghiên cứu gần đây cũng chia sẻ quan điểm này... (57).

Trở lại vấn đề Minh Thế Tông, sau khi nhận được báo cáo của Binh bộ Thượng thư Mao Bá Ôn ngày 4 tháng 4 năm Gia Tĩnh thứ 20 (1541) đã trút bỏ được gánh nặng, đồng thời giải quyết được thể diện. Sau đó, theo lời nghị bàn, Minh Thế Tông quyết định: “Giáng nước An Nam làm An Nam Đô thống sứ ty, cho Mạc Đăng Dung làm An Nam Đô thống sứ tòng Nhị phẩm, con cháu thế tập, được cấp ấn bạc”. Rất nhanh chóng, ngày 22 tháng 4 năm Gia Tĩnh thứ 20 (1541), nhà Minh cho đúc ấn ty Đô thống sứ An Nam ban cho Mạc Đăng Dung (58).

Việc công nhận tính chính thống của Mạc Đăng Dung và vương triều Mạc, đồng nghĩa triều Minh phải giải quyết tiếp vấn đề Lê Trang Tông.